МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(Минобрнауки Амурской области)

П Р И К А З

А*. № Р ^

г. Благовещенск

О проведении апробации итогового собеседования по русскому языку
в 9 классах общеобразовательных организаций Амурской области

В соответствии с приказами Минобрнауки России от 20.10.2017
№ 1025 «О проведении мониторинга качества образования», от 11.12.2017
№ 1205 «О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки
Российской Федерации от 20.10.2017 № 1025» в целях проверки
организационных, технологических и информационных решений в рамках
реализации мероприятий по внедрению итогового собеседования как допуска
к государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 13 и 16 апреля 2018 года в 9.00 часов апробацию
итогового собеседования по русскому языку с участием обучающихся 9
классов.

2. Назначить:
2.1. Региональным координатором по проведению апробации

итогового собеседования консультанта отдела общего образования
министерства образования и науки области В.А.Веникову;

2.2. Ответственным за подготовку экспертов итогового собеседования
по русскому языку старшего преподавателя кафедры гуманитарного
образования ГАУ ДПО «Амурский институт развития образования»
Д.Е.Юркову (по согласованию);

2.3. Ответственным за передачу информации от регионального центра
обработки информации ведущего инженера-программиста А.С.Зуеву (по
согласованию).

3. Государственному автономному учреждению ДПО «Амурский
областной институт развития образования» (Л.Е.Дмитриева) обеспечить:

- методическое, организационно-технологические и информационное
сопровождение апробации итогового собеседования по русскому языку;

- развертывание региональной апробационной базы данных;

- сбор региональных сведений об образовательных организациях,
участниках итогового собеседования при помощи ПО «Импорт ГИА-9»;

- передачу в образовательные организации форм для проведения
итогового собеседования;

- обучение экспертов и экзаменаторов-собеседников, задействованных
в апробации.

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования, руководителям
государственных образовательных организаций назначить:

- ответственных организаторов, обеспечивающих подготовку и
проведение итогового собеседования;

- организаторов вне аудитории, обеспечивающих передвижение
обучающихся и соблюдение тишины в местах проведения итогового
собеседования;

экзаменаторов-собеседников, обеспечивающих подготовку и
проведение итогового собеседования с обучающимися;

- экспертов, обеспечивающих оценивание качества речи участников
итогового собеседования;

- технических специалистов, обеспечивающих получение материалов
для проведения итогового собеседования и осуществляющих аудиозапись
ответов участников.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности министра Л.А.Закирова